Lần tái tạo này, ngôi
đình được chuyển về vị trí mới như hiện
nay1. Theo như nội dung văn bia dựng
ở đình2 cho biết ngôi đình được khởi
công dưới thời vua Thành Thái, tháng
3 năm Quý Mão (1903), ngày 6-7-1903

thì thượng lương, đến tháng 9 thì hoàn
thành. Văn bia cho biết thêm, kinh phí để
tạo dựng lại ngôi đình một phần do tiền
công quỹ của làng hơn 200 quan, ông
Trần Đình Phác cũng góp một phần khá
lớn tiền của, con dân trong làng người
thì góp sức, kẻ góp công cùng đồng lòng
dựng lại ngôi đình.

Từ câu nói đó đã lưu
truyền mãi, về sau ngài Trần Đình Phác cho
xây dựng ngôi đình làng trên khu đất mà
chúa đã dừng chân nghỉ mát, đó là một cơ
duyên hiếm có của làng ta vậy. Lược khảo
lịch sử làng Hà Trung. Bản đánh máy do ông
Trần Ngọc Hoạt, Trần Đình Truy sưu tầm và
biên soạn năm Giáp Thân 2004. Trang 16.

2Bia ghi bài văn do Trần Đình Phác
chấp bút hiện được đặt trong nhà bia “Truy
niệm tiền ân” nằm phía phải sân đình. Bia
cao toàn thân 134cm, rộng 77cm, dày 13cm
đặt trên bệ cao 40cm, khắc kiểu chữ chân
phương, rõ và đẹp, trên đó ghi khá đầy đủ
thông tin về việc trùng tu đình và chùa năm
1903.